⁷⁵ Joan. x, 18. ⁷⁶ Luc. xxiii, 46. ⁷⁷ Jerem. xvii, 10. ⁷⁸ Psal. xciii, 11.

A mam⁷⁵, » quomodo ea intelligis? Quod si tu non de mentali et rationali anima hæc dicta asseris, quo referes hoc, « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum⁷⁶? » Utiq̄ue hoc de irrationali anima non intellexeris. De hoc autem, « Non derelinques animam meam in inferno, » quid tibi videtur? At tu una cum tuis percas.

ψυχῆς φῆς λέγεσθαι, τὸ, « Πάτερ, εἰς χεῖράς σου παρατίθημι τὸ πνεῦμά μου, » ποῦ θῆσεις; οὐ γὰρ θῆπου περὶ τῆς ἀλόγου ψυχῆς καὶ τοῦτο νοήσεις. Τὸ δὲ, « Οὐκ ἐγκαταλείψεις τὴν ψυχὴν μου εἰς ἄδην, » τί σοι δοκεῖ; Ἄλλὰ σὺ μὲν φθείρου μετὰ τῶν σῶν.

CAPUT III.

De Nicodemo et Jesu. De Jesu et Joanne baptizantibus. De purificatione.

Vers. 1, 2. « Cum autem esset Hierosolymis in Pascha in die festo, multi crediderunt in nomen ejus, videntes signa ejus quæ edebat. Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipso nosset omnes, nec opus haberet ut quisquam testaretur de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine. Erat autem homo ex Pharisæis Nicodemus nomine, princeps Judæorum: hic venit ad Jesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quod a Deo venisti, magister. Nullus enim hæc signa potest facere quæ tu facis, nisi Deus sit cum eo. » Videbantur quidem nonnulli credere in nomine Jesu, cum esset in festo, sed non firma illorum fides erat: ad tempus enim attendebant Christo, non ut Deo, sed ut homini qui Deo affabatur: ac iterum a fide illa contemptibili excidebant. Nam quod tales fuerint, manifestum ex sequentibus. « Jesus enim ipse, inquit, non credebat se eis, » neque omnia dogmata, ut his qui vere credunt, concedebat. Scrutator enim est cordium⁷⁵, et sciebat quid sentirent de ipso. Non enim ignorabat quales essent cogitationes in singulis hominibus⁷⁶ qui credere videbantur. Ferme et Nicodemus talis erat, qui et **539** ipse credebat Jesu, et videtur pro Domino contra Judæos loqui, quod oporteat cum scrutatione et examine condemnari illum: qui etiam post crucem multum officii et liberalitatis in sepultura exhibuit. Cæterum, quia non ut oportebat, credulus erat, et adhuc infirmitate Judaica tenebatur, nocte quidem venit ad Jesum, propter timorem Judæorum. Magistrum autem ipsum vocat, quasi purum hominem: talem enim opinionem de eo conceperat: idcirco et subdit: « Nullus potest talia facere, nisi Deus sit cum eo. » Vides quod sicut ad prophetam et hominem dilectum a Deo, accedit ad Jesum. Quid igitur Dominus? Non arguit, neque dicit, Quare igitur ad magistrum qui a Deo missus est venisti nocte? Quare non fidenter et publice accedis? Nihil horum dicit, sed late ei de divinis et sublimitibus disserit. Nota autem quod quamvis Christus multa fecerit miracula, nullum tamen illorum narrat evangelista, vel quod ab aliis traduntur evangelistis, vel quod majora sint quam qua: particulatim recenseantur.

ὡς τὴν κατὰ μέρος ἀφήγησιν ὑπερβαίνόντων.

Vrs. 3. Respondit Jesus, et dixit ei : Amen, amen A dico tibi, nisi quis natus fuerit superne, non potest videre regnum Dei. » Videntur verba quæ a Salvatore dicta, nihil alludere ad ea, quæ a Nicodemus dicta : at si quis recte attendit, vult congruere inveniet. Quandoquidem Nicodemus humilem de Christo habebat opinionem, nempe quod magister esset, ac Deus esset cum illo, dicit ei Dominus : Merito ita de me sentis; nondum enim natus es superne, hoc est, a Deo spirituali natiuitate, sed carnalis es : et cognitio quam de me habes, non est spiritualis, sed animalis, et humana. Ego autem dico tibi, quod nisi tu, et quisquis alius fuerit, superue et ex Deo nati fueritis. et piam et dignam de me opinionem habueritis, extra regnum colorum estis. Natiuitas enim per baptismum, illuminationem præbens animæ, regnum Dei, hoc est, unigenitum illius Filium, videre, hoc est, intelligere dat. Nam sicut Dei sapientia Filius est, ita et regnum quoque Dei dicitur. Hoc sane regnum nemo videt, hoc est, intelligit, o Nicodeme, nisi natus fuerit a Deo : atque ita etiam tu, quoniam nondum natus es spiritualiter, propterea non vides me regnum Dei, sicut oportet, sed humilem opinionem de me habes.

Vrs. 4, 5. « Dicit ad eum Nicodemus : Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Num potest in ventrem matris suæ iterum introire, ac renasci? Respondit Jesus : Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regnum Dei. » Audiens Nicodemus doctrinam plus quam humanam, stupescit, et passus humanum quiddam interrogat, Quomodo potest? Id quod incredulitatis est signum. Ubi enim fides non est, **540** illic queritur, Quomodo hoc? et, Quare hoc? Propterea ridicula Nicodemi verba apparent. Neque enim intellexit spirituales natiuitatem, sed mentionem corporalis ventris facit. Postquam enim audivit, « Nisi quia ðνωθεν, » e supernis, fuerit natus, existimatur ðνωθεν ab initio, et denuo, atque tale quippiam dici : Nisi quis ab initio et denuo nascatur : et propterea dicit : Quomodo potest is qui senex est, denuo intrare in uerum matris suæ? Nam duo illum faciebant perplexum, natiuitas scilicet spiritualis, et regnum. Neque enim nomen regni colorum auditum erat aliquando apud Judæos. Nunc igitur de natiuitate dubitat, propterea et Christus ei manifestius spiritualis natiuitatis modum revelat : « Nisi quis nascatur, dicens, ex aqua et Spiritu. » Homo cum ex duobus constet, ex corpore et anima, habet natiuitatis quoque duplicem modum. Aqua enim si visibiliter accipiatur, ad corporis pertinet purificationem; Spiritus vero invisibiliter concurrens, ad invisibilis animæ regenerationem pertinet. Quod si rogas, quomodo aqua potest generare? interrogabo et ego, quomodo semen et ipsam aquosum existens, potest in hominem